
В дело № 01-06 за 2024 г. 

Документовед Темноходенко А.А., 09.01.2024 г. 

П Р И К А З 

  9 января 2024 г.                                                                                                    №  01-06/21 

   г. Анадырь 

 

Об утверждении Положения и 

сроках проведения научно-

практической конференции «Язык и 

культура народов Чукотки»  

 

В целях сохранения, развития, укрепления и поддержки культурного разнообразия 

народов Чукотки в сфере регионального образования, развития регионального сегмента 

единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров образовательных организаций Чукотского 

автономного округа в рамках Семнадцатых окружных Керековских чтений, а также в 

рамках Года семьи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о научно-практической конференции «Язык и культура 

народов Чукотки» (далее – Конференция) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Утвердить сроки проведения Конференции: с 18 ноября 2024 года по 22 ноября  

2024 года. 

3. Назначить ответственным за проведение Конференции Тнескину М.Н., 

заведующего центром этнокультурного образования. 

4. Ответственному за проведение Тнескиной М.Н.: 

4.1. в срок до 26 мая 2024 года организовать и провести работу по своевременному 

информированию учреждений образования Чукотского автономного округа о проведении 

Конференции; 

4.2. в срок до 1 октября 2024 года обеспечить организационно-методическое 

сопровождение сбора заявок участников Конференции; 

4.3. в срок до 25 октября 2024 года обеспечить сбор и формирование банка материалов 

участников Конференции; 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ» 

(ГАУ ДПО ЧИРОиПК) 



2 
 

4.4. в срок до 1 ноября 2024 года организовать экспертизу материалов участников 

Конференции; 

4.5. в срок до 22 ноября 2024 года подвести итоги Конференции; 

4.6. представить на утверждение в редакционно-издательский совет ГАУ ДПО 

ЧИРОиПК материалы Конференции для публикации в сетевом издании учреждения с 

целью распространения в образовательном пространстве Чукотского автономного округа. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: Положение о научно-практической конференции «Язык и культура 

народов Чукотки» на 5 л., Приложение 1к положению на 1 л. 

 

 

Директор                                                               В.В. Синкевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



3 
 

Приложение 

к приказу 01-06/21 

                                                                                                               от 09.01.2024 г. 
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ» 

(ГАУ ДПО ЧИРОиПК) 
 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                                    Директор ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

  Синкевич В.В. 

 

 

 

 

                                            

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

        «ЯЗЫК и КУЛЬТУРА НАРОДОВ ЧУКОТКИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анадырь, 2024 г. 



4 
 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о проведении научно-практической конференции 

«Язык и культура народов Чукотки» (далее - конференция) устанавливает цели и задачи, 

определяет права и обязанности организаторов и участников конференции, сроки и этапы 

проведения. 

1.2 Конференция проводится в рамках Семнадцатых Окружных Керековских 

чтений, а также в соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в Российской 

Федерации Года семьи» от 22.11.2023 № 875.  

1.3 Организатором конференции является государственное автономное 

учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации». 

1.4 Вся информация о конференции размещается в сети Интернет на сайте 

государственного автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»  (https://chao.chiroipk.ru ) 

 

2. Цель конференции  

Целью проведения конференции является организация и развитие сообщества 

педагогов и обучающихся в научной и творческой совместной деятельности системы 

образования, науки, культуры, средств массовой информации Чукотского автономного 

округа в обсуждении вопросов сохранения и развития языка и культуры коренных 

малочисленных народов ЧАО. 

 

3. Участники конференции  

Для участия в конференции приглашаются обучающиеся, работники системы 

образования, науки, культуры, средств массовой информации Чукотского автономного 

округа,  представители общественных организаций, а также все категории граждан, 

которых интересуют вопросы развития и сохранения языков и культуры коренных 

малочисленных народов ЧАО. 

 

4. Основные направления конференции 

Программа конференции предполагает обсуждение вопросов по следующим 

направлениям. 

Секция 1: Образование и наука  

- Сохранение языков и культурного наследия народов Чукотки в образовательном 

процессе. 

- Сотрудничество образовательных организаций с научным сообществом по 

сохранению языков и культурного наследия народов.  

- Сотрудничество образовательных организаций с общественными организациями по 

сохранению языков и культурного наследия народов Чукотки.  

- Сотрудничество педагога и обучающегося по созданию мультимедийного 

содержания с использованием ИКТ по сохранению языков и культурного наследия 

народов Чукотки. 

Секция 2: Культура, искусство, СМИ 

- Сотрудничество образовательных организаций с региональных СМИ  ЧАО в 

сохранение языков и культуры народов Чукотки. 

- Сохранение языков и культуры народов Чукотки с использованием программ 

соцсетей и  интернет ресурсов. 

https://chao.chiroipk.ru/


5 
 

- Сотрудничество образовательных организаций с ДНТ, ДК ЧАО, библиотеками, 

музеями  в сохранение языков и культуры народов Чукотки. 

Секция 3: Семья и семейные ценности как способ сохранения языка и 

культуры народов Чукотки 

- Взаимодействие семьи с образовательными организациями в сохранение языков и 

культуры народов Чукотки. 

- Совместная деятельность семьи и общественных организаций по сохранению 

языков и культурного наследия Чукотки. 

- Духовно-нравственное воспитание детей в семье. 

 

5. Формы работы конференции 

Формат работы конференции включает пленарное заседание, тематические секции, 

круглые столы/мастер-классы (при наличии заявок). Принимаются предложения и 

программы проведения мастер-классов. Предусматриваются следующие формы участия в 

конференции:  

- очное участие с докладом и публикацией статьи в сборнике конференции; 

- очное участие с докладом без публикации;   

- очное участие без доклада, без публикации; 

- очно-заочное участие (дистанционный формат доклада, публикация статьи в 

сборнике конференции). 

Языки конференции: русский, чукотский, эскимосский, эвенский. 

 

6. Сроки проведения конференции 

Конференция проводится  с 18 ноября 2024 года по 22 ноября  2024 года.  

6.1. В срок до 1 октября 2024 года участники направляют на электронный адрес 

etnovagyrgyn92@mail.ru заявку на участие в конференции (приложение 1 к настоящему 

положению), согласие на обработку персональных данных заполняют от руки, 

сканируют (приложение 2 к настоящему положению).  

6.2. В срок до 25 октября 2024 года участники направляют на электронный адрес 

etnovagyrgyn92@mail.ru текст статьи на техническую экспертизу.  

Материалы могут быть отправлены по электронной почте на адрес 

etnovagyrgyn92@mail.ru; представлены автором лично в Центр этнокультурного 

образования государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации» (г. Анадырь, ул. Беринга, 5, каб. 327). 

 

7. Порядок и условия участия в конференции 

Участники конференции должны отправить свою статью на e-mail 

etnovagyrgyn92@mail.ru для технической экспертизы и предварительного рецензирования 

на соответствие направлениям конференции и заявленной тематике. После принятия 

статьи на конференцию по электронной почте на адрес, указанный участником в заявке, 

высылается письмо от организаторов с подтверждением о принятии статьи. В срок до 18 

ноября 2024 года участникам будет отправлено приглашение для участия в конференции с 

указанием места и времени проведения. 

 

 

 

 

mailto:etnovagyrgyn92@mail.ru
mailto:etnovagyrgyn92@mail.ru
mailto:etnovagyrgyn92@mail.ru
mailto:etnovagyrgyn92@mail.ru


6 
 

8. Требования к оформлению материалов 

Материалы представляются в электронном виде на е-mail etnovagyrgyn92@mail.ru. 

Формат страницы А4 (210x297 мм).  

Поля: верхнее, нижнее и правое – 2 см, левое – 3 см; интервал одинарный; отступ 

1,25; размер (кегль) – 14; тип – Times New Roman; стиль Обычный.  

Название печатается ПРОПИСНЫМИ буквами, шрифт жирный, выравнивание по 

центру (точка в названии статьи не ставится). Через одну строку - фамилия, инициалы 

автора, город (населенный пункт) - Times New Roman, 14 pt, курсив, выравнивание по 

правому краю (соавторы указываются через запятую без использования точки в конце). 

После пропущенной строки печатается текст статьи.  

Графики, рисунки, таблицы вставляются, как внедренный объект и входят в общий 

объем статьи. Номера библиографических ссылок в тексте даются в квадратных скобках 

[номер источника; страница].  

Источники и литература в списке перечисляются в алфавитном порядке. Ссылки 

расставляются вручную.  

Объем статьи может составлять 6–8 страниц.  

Заявка располагается после текста статьи и не входит в ее общий объем. Имя файла, 

отправляемого по е-mail, пишется русскими буквами.  

Материалы должны быть подготовлены в текстовом редакторе Microsoft Word 2007, 

тщательно выверены и отредактированы. Допускается их архивация стандартным 

архиватором RAR или ZIP. В наименовании статьи не допускается дублирование 

тематики конференции и секций. 

Оригинальность. Важнейший критерий – отражение принадлежности текста автору 

материала. Общий уровень оригинальности текста должен составлять не менее 75% (по 

данным проверки в системе https://www.antiplagiat.ru/) Если материал целиком списано из 

какого-либо источника, включая Интернет, то такая работа не оценивается. 

Файл должен быть подписан фамилией автора. В случае отсутствия подтверждения 

получения материалов со стороны организационного комитета просим повторно отправить 

материалы или связаться по телефону 2-42-36 (Тнескина Маргарита Николаевна). 

 

9. Подведение итогов конференции 

Статьи, рекомендованные участниками секций, а также членами экспертных групп к 

изданию, публикуются в печатном сборнике конференции «Язык и культура народов 

Чукотки», все участники конференции награждаются дипломами за участие. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:etnovagyrgyn92@mail.ru
https://www.antiplagiat.ru/


7 
 

Приложение 1 

к положению о  

научно-практической конференции  

«Язык и культура народов Чукотки» 

 

Форма заявки 

на участие в научно-практической конференции  

«Язык и культура народов Чукотки» 

 

 

                                                                                  Регистрационный номер_________ 

                                                                                 Дата регистрации заявки_________ 

 

Ф.И.О. автора статьи   

Должность, место работы    

Ученая степень, звание  

Полное наименование 

образовательного учреждения  

 

Название статьи  

Название секции  

Название подсекции   

Контактные телефоны  

Адрес электронной почты  

Необходимые технические средства 

для демонстрации материала 

 

Участие в конференции (выбрать) публикация статьи без личного 

участия; устный доклад; устный 

доклад без публикации; участие в 

качестве слушателя 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение 2 

к положению о  

научно-практической конференции  

«Язык и культура народов Чукотки» 

Согласие субъекта персональных данных 

на обработку персональных данных 
 

Я, , 

 (фамилия, имя, отчество)  

проживающий(ая) по адресу:  

Номер телефона   

Адрес электронной почты  

Место работы, должность:  

являюсь субъектом ПДн, свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие уполномоченным 

должностным лицам  ГАУ ДПО ЧИРОиПК, адрес: 689000, Чукотский АО, Анадырь г., Беринга ул., дом 7 

(далее – Оператор), на обработку* следующих персональных данных для участия в Региональной научно-

практической конференции «Язык и культура народов Чукотки»  (далее - Конференция): 

Фамилия, имя, отчество, место работы, должность, номер телефона, адрес электронной почты 

   

 

в целях: 

Сбора, хранения, использования, передачу, публикацию персональных данных для составления 

приказов о проведении Конференции, опубликования итогов и победителей Конференции в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (сетевое издание Оператора), использования в печатных 

презентационных/методических материалах Конференции. 

Не возражаю против размещения использования персональных данных: фамилия, имя, отчество, место 

работы, должность, в теле- и радиопередачах о Конференции на территории Чукотского автономного округа, а 

также публикаций, посвященных Конференции в печатных средствах массовой информации в 

некоммерческих целях. 

Я предупрежден(а), что обработка моих персональных данных осуществляется с использованием 

бумажных носителей и средств вычислительной техники, с соблюдением принципов и правил обработки 

персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», а также необходимых правовых, организационных и технических мер, 

обеспечивающих их защиту от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных. 

 

 

 

Срок действия Согласия на обработку персональных данных – с даты  подписания Согласия, в течение 1 

года. Согласие может быть досрочно отозвано путем подачи письменного заявления в адрес Оператора. 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор вправе 

продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 

ст.6 и пп.2-10 ч.2 ст.10 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 
     

(дата)
  

(подпись)
  

(расшифровка подписи)
 

*обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

garantf1://12048567.6012/
garantf1://12048567.6012/
garantf1://12048567.1002/

